contenant vint cinc acres, cinc perches, de la quele somme il y a quatre vins troys acres et demie le treffont prisié 

par chascune acre l’une parmi l’autre sanz paier tiers ne dangier huit solz, valent trente troys livres, huit solz et vint 

et quatre acres ou il n’a que pasturages, l’acre du pris de quatre solz, valent quatre livres, seze sols. Et serons tenu 

trouver au dis religieux voie par la quele il puissent delivrer les diz boys autresi comme nous le poriens faire quant 

nous le teniens en nostre main, en rendant et en restaurant les dommages qui pour ce serient faiz a autrui, et rendront 

et poursuievront les diz religieus les devant diz boys en la forme et en la main comme que les nous tenien quant il 

estoient en nostre main, et auront la fiente des diz boys pour tout et en la manière que nous l’avien et esploiteront 

des amendes autressi come nous faisien ». Voir Paris, Arch. nat., JJ 45, fol. 71 vo à 74 vo, no 109. 
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n’indiquant que rarement les raisons derrière un tel échange, et servant surtout à confirmer 

l’accord passé entre les deux parties. Dans le cas du cantonnement des religieux de Saint-

Wandrille, la procédure entière fut consignée dans les archives de l’abbaye ainsi que dans les 

registres royaux, y compris les lettres échangées entre Oudard de Creux, qui fut chargé par 

Philippe V de traiter avec les moines de l’abbaye. L’impressionnant niveau de détail permet 

pleinement d’apprécier l’impact des privilèges des abbayes sur les forêts de Normandie, et aussi 

d’observer les subtilités et le fonctionnement du cantonnement.  

En mars 1316, Philippe V adressa un mandement à Oudard de Creux, lui signifiant qu’il 

avait pris connaissance des dégâts causés dans la forêt par les usages que les religieux y avaient. 

Sur ordre de son père, des négociations entre ces derniers et Philippe le Convers, « tunc 

forestarum nostrarum inquisitorem », avaient par le passé été entreprises, mais ne portèrent pas 

fruit. Philippe V, désirant la résolution de cet accord, manda de nouveau son maître des eaux et 

forêts pour traiter avec les religieux :  

Philippus Dei gratia rex Francorum et Navarre rex, dilecto et fideli nostro Odardo de 
Croso, magistro forestarum nostrarum, salutem. Significatum est nobis forestam 
nostram de Tractu multipliciter devastari sub umbra livreie seu coustume quam ibi 
percipiunt abbas et conventus monasterii Sancti Wandregisili, et propter hoc tempore 
carissimi Philippi genitoris nostri per dilectum clericum nostrum magistrum Philippum 
Conversi fuit forestarum nostrarum inquisitorem Tractatum fuerit cum eisdem ut in 
recompensationes ante constume ad partem perciperent perpetualiter de foresta 
predicta quod non potuit dictus noster clericus aliis negosiis prepeditus deducere ad 
effectum. Quare mandamo tibi qual vocatis aliquibus ad homines ydoneis et discretos 
cum dicto abbate minus dampno se et in parte ante foreste ad hoc suffurientori tractes 
diligenter non ulterius predendo sed formam medium et tractatus quantitate nobis 
referas vel mittas sub tuo sigillo deliberatum cum consilio nostro quid super hoc sit 
agendum. Actum Parisius nona die marcii anno Domino millio CCC sextodecimo1712.